Российская Федерация
Новгородская область Чудовский район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГРУЗИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

22.10.2024 № 211
п. Краснофарфорный

О внесении изменений в Устав Грузинского сельского поселения

          В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Грузинского сельского поселения РЕШИЛ:
1. Внести  следующие  изменения в Устав Грузинского сельского поселения:
1.1. часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 15) следующего содержания:
«15) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.»;
1.2. абзац четвертый части 2 статьи 5 исключить;
1.3.часть 4 статьи 6 изложить  в следующей редакции:
«4. Органы местного самоуправления Грузинского сельского поселения несут ответственность за осуществление переданных отдельных  государственных полномочий в пределах субвенций, предоставленных бюджету Грузинского сельского поселения в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.»;
1.4. в абзаце втором части 5 статьи 8 слова «территориальной избирательной комиссией Чудовского района» заменить словами «соответствующей комиссией референдума», слова «исполнительным органом государственной власти Новгородской области»  заменить словами «исполнительным органом Новгородской области»;
1.5.  в части 5 статьи 12.1 слова «пунктами 1-7» заменить словами «пунктами 1-7 и 9.2»;
	1.6.в статье 14:
а)  наименование статьи 14 изложить в следующей редакции:
«Статья 14. Собрание и конференция граждан (собрание делегатов);
б)часть 1 статьи 14 изложить в  следующей редакции:
«1. Для обсуждения вопросов местного значения Грузинского сельского поселения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории  Грузинского сельского поселения могут проводиться собрания и конференции граждан (собрание делегатов).»;
в) абзац второй части 6 изложить в следующей редакции:
«Порядок назначения и проведения собрания граждан, а также полномочия собрания граждан определяются Федеральным законом № 131-ФЗ, решением Совета депутатов Грузинского сельского поселения и уставом территориального общественного самоуправления.»;
г) абзац второй статьи 7 изложить в следующей редакции:
« Порядок назначения и проведения конференции граждан (собрания делегатов), избрания делегатов определяется решением Совета депутатов Грузинского сельского поселения и уставом территориального общественного самоуправления.»;
1.7. часть 8 статьи 18 изложить в следующей редакции:
«8. Норма представительства Грузинского сельского поселения, входящего в состав Чудовского муниципального района, в Думе Чудовского  муниципального района устанавливается в соответствии со статьей 3 областного закона от 02.12.2014 № 674-ОЗ «О сроке полномочий представительных органов муниципальных образований Новгородской области и порядке формирования представительных органов муниципальных районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав муниципальных образований Новгородской области, требованиях к уровню профессионального образования и профессиональным знаниям и навыкам, учитываемых в условиях конкурса по отбору кандидатур на должность главы городского округа, муниципального района, муниципального округа» исходя из численности населения Грузинского сельского поселения и составляет (количество депутатских мандатов с учетом депутатского мандата, замещаемого Главой поселения)   4  депутатских мандата.»;
1.8. дополнить часть 1 статьи 24 пунктом 10.1) следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента – со дня наступления фактов, указанных в настоящем пункте;»;
1.9  в статье 26:
а) в подпункте а) пункта 2 части 11  слова «аппарате территориальной избирательной комиссии Чудовского района,» исключить;
б)  в подпункте б) пункта 2 части 11  слова «аппарате территориальной избирательной комиссии Чудовского района,»  и слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
1.10. часть 3 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«Глава Грузинского сельского поселения входит в состав Думы Чудовского муниципального района в соответствии с областным законом от 02.12.2014 № 674-ОЗ «О сроке полномочий представительных органов муниципальных образований Новгородской области и порядке формирования представительных органов муниципальных районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав муниципальных образований Новгородской области, требованиях к уровню профессионального образования и профессиональным знаниям и навыкам, учитываемых в условиях конкурса по отбору кандидатур на должность главы городского округа, муниципального района, муниципального округа»;
1.11.пункт 1.4. части 1 статьи 28.1 изложить в следующей редакции:
«1.4. Главе Грузинского сельского поселения, достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность, устанавливается пенсия за выслугу лет в случаях и при условиях, предусмотренных статьей 1-4 областного закона от 12.07.2007 № 140-ОЗ «О некоторых вопросах правового регулирования деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в Новгородской области.»;
1.12.статью 39 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Органы местного самоуправления Грузинского сельского поселения осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Новгородской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»;
1.13.  статью 42 и ее наименование изложить в следующей редакции:
« 42. Формы межмуниципального сотрудничества.
1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется  в следующих формах:
1) членство  Грузинского сельского поселения  в объединениях муниципальных образований;
2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;
3) учреждение  Грузинским сельским поселением некоммерческих организаций;
4) заключение договоров и соглашений;
Объединения муниципальных образований, межмуниципальные хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные Грузинским сельским поселением, не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления.
2. Органы местного самоуправления  Грузинского сельского поселения участвуют в учреждении и работе Совета муниципальных образований Новгородской области в порядке, определенном уставом Совета муниципальных образований Новгородской области в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о некоммерческих организациях, применяемыми к ассоциациям.
3. Органы местного самоуправления  Грузинского сельского поселения могут учреждать  межмуниципальные хозяйственные общества с органами местного самоуправления иных муниципальных образований в целях  объединения  финансовых средств, материальных и иных ресурсов муниципальных образований для совместного решения вопросов местного значения.
Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью по решению представительных органов муниципальных образований.
Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами.
Государственная регистрация межмуниципальных хозяйственных обществ осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей".
Органы местного самоуправления Грузинского сельского поселения могут выступать соучредителями межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания.»;
1.14. дополнить статьей 51.1 следующего содержания:
«Статья 51.1 Ответственность Главы  Грузинского сельского поселения, депутата Совета депутатов Грузинского сельского поселения представивших недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным»

К депутату Совета депутатов Грузинского сельского поселения, Главе Грузинского сельского поселения, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата от должности в представительном органе муниципального образования с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.»;
1.15. в статье 55.1:
а) часть 2 статьи 55.1. дополнить  пунктами  4.1. и 6  следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса  иностранного агента»,
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности  органов местного самоуправления»;
б) часть 9 изложить в следующей редакции:
«9. Решение об удалении Главы Грузинского сельского поселения в отставку подписывается председателем  Совета депутатов  Грузинского сельского поселения.»;
в) часть 15 исключить.
2.  Представить изменения в Устав  Грузинского сельского поселения на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области.
3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник Грузинского сельского поселения» и разместить на  официальном сайте Администрации  Грузинского сельского поселения.
4. Изменения  в Устав Грузинского сельского поселения вступают в силу после государственной регистрации и официального опубликования в бюллетене «Официальный вестник Грузинского сельского поселения», за  исключением  пункта 1.3 части  1, вступающего в силу не ранее 1 января 2025 года.

	Глава  Грузинского
 сельского поселения

И.А. Максимов
	          Председатель Совета депутатов
          Грузинского  сельского
          поселения

[bookmark: _GoBack]         Т.В. Гевейлер

image1.emf

oleObject1.bin
[image: image1.png]